
 
 

  
       
  
 

 
 
 
 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE 
 

N. 20 DEL 02/03/2021 
 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Nomina componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) della Giunta della Regione Calabria  
 

 
 

 
Il Dirigente Generale reggente del Dipartimento Organizzazione e Risorse 
Umane, previo controllo degli atti richiamati, attesta la regolarità tecnica del 
presente atto.  

Avv. Sergio Tassone 
(f.to digitalmente) 

                                                         
 
 

 
       Pubblicato sul Bollettino Ufficiale  
       della Regione Calabria n°____del______ 
 

 

 
  



 

IL PRESIDENTE f.f.  DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
PREMESSO: 
- che l'art. 11 della legge regionale 3 febbraio 2012, n. 3, recante "Misure in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza della pubblica 
amministrazione regionale ed attuazione nell'ordinamento regionale delle disposizioni di principio 
contenute nel decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150”, istituisce l'Organismo Indipendente 
Regionale di Valutazione, quale organismo preposto ai fini della verifica e della rendicontazione 
delle attività di controllo, nonché del raggiungimento degli obiettivi assegnati da questa 
Amministrazione; 

- che il Regolamento regionale 4 febbraio 2014, n. 1 dispone: 
- all’art. 31 (“Definizione e composizione”): 

- comma 1: “l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) di cui all’art. 7, c. 2, lett. a) del 
d.lgs. 150/2009 e all’art. 11 della legge regionale 3/2012 è un organo che opera secondo 
principi di indipendenza, cui l’ente affida il compito di promuovere, supportare e garantire la 
validità metodologica dell’intero sistema di performance management, nonchè la sua 
corretta applicazione”; 

- comma 2: “l’OIV opera nel rispetto dei principi del d.lgs. 150/2009 e della legge regionale 
3/2012”;  

- all’art. 32 (“Nomina, durata, cessazione revoca”)  
- comma 1: “l’OIV è nominato con decreto del Presidente della Giunta regionale per un 

periodo di tre anni e può essere rinnovato una sola volta”;  
- comma 2: “i componenti dell’OIV sono nominati a seguito di procedura ad evidenza 

pubblica finalizzata alla valutazione comparativa dei curricula, che inizia con la 
pubblicazione di un apposito avviso …”; 

- comma 3: “il Presidente della Giunta regionale, all’atto della nomina dell’OIV, ne individua il 
Presidente“; 

 
CONSIDERATO: 
- che l’Organismo di valutazione della Giunta regionale, nominato con DPGR n. 182 del 5 

dicembre 2016, ha cessato di svolgere le proprie funzioni, essendo decorso il termine di durata 
normativamente previsto; 

- che in data 23 giugno 2020 è stato pubblicato sul sito regionale “l’avviso dl manifestazione dl 
interesse per la nomina dl tre componenti esterni dell'organismo indipendente dl valutazione 
della performance (OIV) della Regione Calabria”; 

- che la Commissione, all’uopo istituita con decreto n. 7808 del 27 luglio 2020, per la valutazione 
delle domande pervenute relativamente al suddetto avviso, ha proceduto all’ammissione di n. 34 
domande su n. 38 complessivamente pervenute, stilando un prospetto costituito da tre fasce di 
punteggio; 

- che con nota n. 342281 del 22 ottobre 2020 venivano trasmessi gli esiti dell’attività istruttoria, 
unitamente ai curricula degli istanti all’Assessore al Bilancio e Politiche del Personale; 

 
DATO ATTO che con PEC del 2 marzo 2021, acquisita in parti data col prot. n.97866, dopo aver 
effettuato la valutazione comparativa dei curricula pervenuti, sono stati individuati, nel rispetto della 
parità di genere, i soggetti componenti e Presidente dell’OIV, per le motivazioni di seguito 
specificate: 
- Franco Ernesto Rubino (con funzioni di Presidente): risulta essere in possesso, oltre che di 

specifica esperienza nelle funzioni e nelle materie di competenza dell’OIV, maturata in qualità di 
Presidente, anche di rilevante competenza professionale, acquisita nell’ambito universitario, 
rivestendo il ruolo di professore ordinario in materie economiche; 

- Reda Rossella: risulta essere in possesso, oltre che delle specifiche competenze richieste, quale 
componente di nuclei di valutazione, anche di ulteriore competenza in materia di trasparenza ed 
integrità, che rientra tra le funzioni proprie dell’OIV, per come previsto, tra l’altro, dal regolamento 
regionale e per le quali ha esercitato attività di docenza; 

- Saragò Pasqualino: risulta essere in possesso, oltre che delle specifiche competenze richieste, 
quale componente di nuclei di valutazione ed in particolare componente dell’OIV proprio della 
Giunta regionale della Calabria, anche di esperienza pluriennale maturata nell’ambito dei 
controlli su Enti ed Aziende; 

 



 
 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m. ed i, recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni"; 

DECRETA 
 

1. DI NOMINARE l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) della Giunta della Regione 
Calabria, individuandone i componenti, per le motivazioni rappresentate, nei signori: 
- Franco Ernesto Rubino (con funzioni di Presidente): risulta essere in possesso, oltre 

che di specifica esperienza nelle funzioni e nelle materie di competenza dell’OIV, 
maturata in qualità di Presidente, anche di rilevante competenza professionale, 
acquisita nell’ambito universitario, rivestendo il ruolo di professore ordinario in materie 
economiche; 

- Reda Rossella: risulta essere in possesso, oltre che delle specifiche competenze 
richieste, quale componente di nuclei di valutazione, anche di ulteriore competenza in 
materia di trasparenza ed integrità, che rientra tra le funzioni proprie dell’OIV, per come 
previsto, tra l’altro, dal regolamento regionale e per le quali ha esercitato attività di 
docenza; 

- Saragò Pasqualino: risulta essere in possesso, oltre che delle specifiche competenze 
richieste, quale componente di nuclei di valutazione ed in particolare componente 
dell’OIV proprio della Giunta regionale della Calabria, anche di esperienza pluriennale 
maturata nell’ambito dei controlli su Enti ed Aziende; 

 
2. DI STABILIRE: 

- che, ai sensi del succitato Regolamento Regionale n. 1/2014, art. 32, l’OIV è nominato per 
un periodo di tre anni, decorrenti dalla data di stipula dei contratti individuali e può essere 
rinnovato per una sola volta; 

- che, il compenso spettante ai componenti ed al Presidente dell’OIV è quello stabilito 
dall’art. 40, del regolamento di cui al capoverso precedente; 

 
3. DI DARE MANDATO al Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane” per l’espletamento di 

tutti gli adempimenti conseguenti al presente atto e per la contrattualizzazione dell’incarico; 
 

4. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria.    

                  
IL PRESIDENTE f.f.   
Dott. Antonino Spirlì 

(f.to digitalmente) 


